
　今年度は、東京都内で実施された新型コロナウイルス感染症に関するま
ん延防止等重点措置、及び緊急事態宣言が合計で半年以上にもわたるなど、
異例の１年でした。

　また、住民を対象とした大規模なワクチン接種、１年越しで開催されたオリンピック・パラリンピ
ック競技大会、年末に始まった給付金といった定型外の業務が重なり、自治体職員の皆さんは通常担
われている業務との両立に大変なご苦労があったのではないでしょうか。
　一方で、そうした中にあっても各現場では住民福祉の向上のため、これからの時代を見据えつつ様々
な課題の解決に向けて懸命に取組を進めていることと思います。当調査会でも、事前調査等を行いな
がら将来の市町村の課題解決に資する調査研究内容を検討し、本誌 ７～ ８ページに紹介している次
年度に実施する調査研究のテーマを選定しました。
　次年度も市町村の行政運営の参考となる調査研究結果を目指して調査を進めてまいりますので、引
き続き市町村の皆様のご理解とご協力の程、よろしくお願いいたします。
　また、今年度の調査研究に関する報告書は、３月末に完成する予定です。当調査会ウェブサイトに
も掲載する予定ですので、業務の参考としてご一読いただけると幸いです。� （Ｔ.Ｏ）

　今号16～25ページにも掲載した「かゆいところに手が届く！多摩・島しょ自治体お役立ち情報」の
来年度テーマを募集しています。今回は今年度 ２回目の募集になります。
　当調査会ウェブサイトに掲載中の様式又は ２月15日付で多摩・島しょ地域各市町村企画担当課に
メールで送付した様式にご記入の上、当調査会あてにお送りください。ご応募をお待ちしています。
●募集期間　2022年 ２ 月15日（火）～ ３月14日（月）
●応募方法　�「調査項目・内容、所属市町村名・部課名、氏名」を記入し、Ｅメール又はファックス

で下記あてにお送りください（市町村ごとに取りまとめる必要はありません）。
　　　　　　メールアドレス：tama005@tama-100.or.jp　　ファックス：042-384-6057
　　　　　　※送信時のタイトルに「かゆいところに手が届く テーマ要望」と記載してください。
●テーマ選定　応募内容を参考に順次本誌上でお知らせします（応募者氏名等は公表しません）。
※いくつかのテーマ案をまとめる場合や、時勢等に応じて執筆するため、ご提案に沿えない場合もご
ざいます。

「かゆいところに手が届く！多摩・島しょ自治体お役立ち情報」 
調査テーマの募集

発　行	 公益財団法人　東京市町村自治調査会
		  〒１８３―００５２ 東京都府中市新町2 ―77― 1  東京自治会館 ４階
		  TEL：042―382―0068
		  URL：https://www.tama-100.or.jp
責任者	 小暮　実

本誌のバックナンバー等を
ご覧いただけます

「出張フォーラム」の募集（2021 年度実施の調査研究テーマについて）
　当調査会の調査研究の成果を各市町村の皆様の業務に活用していただくため、当調査会の研究
員が各市町村に伺い、調査研究の内容について説明を行う「出張フォーラム」を実施いたします。
　来年度は、 ６月 １日（水）から ８月31日（水）までを実施期間として、2021年度実施の調査研究の
うち、シンポジウムにおいて発表するテーマを除く ４テーマを対象に実施いたします。
　詳細につきましては2022年 ４ 月頃に各市町村の企画担当課に宛ててご連絡する時期に併せて、
当調査会のウェブサイトへの掲載も予定しております。皆様からのご応募お待ちしております。


